52 ACA – C, perg. J I, no. 1796: "Proponit pars templi quod exceptio spoliationis opposita a parte civium Dertusensis non est admittenda quia rerum privatarum exceptio agenti super ecclesiasticis opponi non potest. Unde cum magister et fratres templi agant super rebus ecclesiasticis et ipsi excipiunt de rebus privatis super exceptione sua non sunt aliquatenus audiendi nec obstat si dicatur a parte adversa quod res illa est communis quia inter ecclesiasticas res communes et privatas est differentia adhibenda nec se contingunt C. de sacrosanctis ecclesiis ut inter divinum et petit quod primo pronuntietis super ea."

citizens by Peter Jordani, one of the citizen *procuratores*.⁵³ The Templars had also been collecting the small payments (*cortam mercedem*) paid by the bath patrons and had prevented the Jews and Muslims of Tortosa from attending the baths, resulting in some 300 pounds of lost revenues. Furthermore, the Templars had established a new market in Tortosa on land belonging to the citizens without authorization and refused to perform restitution.⁵⁴ Finally, in contravention of earlier rulings, the Templars had continued to deny the citizens their customary right to pasture cattle and other animals within Tortosa's municipal district.⁵⁵

It is difficult to know whether the citizens were simply stalling or actually believed they had the legal right to demand restitution before continuing with the issues identified in the papal rescript. It seems likely they hoped that the Templars would be motivated to settle in order to move on with their *petitio* or that the even the judge might grant them some of their exceptions. While, in theory, they had nothing to lose except for time and expenses, the wealthy Templar order had far greater resources to draw upon in order to prevail in this legal battle.

It soon became clear that the judge, Sancho de Bolea, was neither keen on letting discussion of these exceptions become protracted nor in the mood for

53 ACA – C, perg. J I, no. 1796: “Item excipiendo proponunt quod non tenetur eis respondere donec ipsi magister et fratres restituerint eisdem cives ad possessionem vel quasi iuris percipiendi quolibet anno. CL. solidi iaccensis censualiter in balneis quod P. Jordani civis Dertuse tenet pro ipsis civibus in qua possessione vel quasi ipsi cives erant et magister et fratres templi eosdem ea possessione vel quasi dolose et pro violentiam privarunt propter quod dicunt ipsi procuratores se non teneri respondere ad petitionem partis adverse donec sint restituti. Item proponunt excipiendo quod cum essent in possessione vel qui huius iuris scilicet quod omnes habitatores Dertuse venirent ad eorum balnea pro se balneandis et singuli pro balneo certam darent mercedem iidem templarii ipsos cives spoliarunt huius possessione vel quasi mandato et inhibendo sarracenis et iudeis Dertusensis ut ad ipsum balneum non venirent propter quod dicunt iidem procuratores quod non tenetur respondere ad petitionem adverse partis donec sint restituti cum omni causa dampni dati quod extimant trecentas libras.”